Na infração 03 a defendente afirma que apesar da nota fiscal nº 104.937 apresentar o valor do 
crédito de ICMS errado em seu destaque, não fez uso na escrita desse valor, mas da quantia que 
lhe era permitida pela legislação. O valor total da referida nota fiscal é de R$3.805,08 (três mil e 
oitocentos e cinco reais e oito centavos), a base de cálculo é R$568,08 (quinhentos e sessenta e 
oito reais e oito centavos) e o ICMS destacado (erroneamente) na nota foi de R$6.953,30 (seis mil 
novecentos e cinqüenta e três reais e trinta centavos), mas na escrituração da nota, no Livro de 
Registro de Entradas, a empresa só se creditou de R$96,57 (noventa e seis reais e cinqüenta e sete 
centavos). 

Declarou que uso correto do valor do ICMS pode ser conferido no Livro de Registro de Entradas 
(cópia em anexo) e no SPED fiscal da empresa do mês de maio de 2015, Registro C100 – Entrada – 
Nota Fiscal Eletrônica (em anexo print screen da página). 

Na infração 05 o autuado reconhece parte do débito no valor de R$15.169,62 (quinze mil, cento e 
sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos), mas discorda de alguns produtos alocados nas 
planilhas do autuante anexadas ao auto de infração e por isso contesta a cobrança do valor de 
R$13.021,38 (treze mil, vinte e um reais e trinta e oito centavos) conforme argumentações abaixo 
reproduzidas: 

PLANILHA 2013 – Débito a menor – Erro na aplicação da alíquota (CFOP vc. UF). 
PLANILHA 2014 – Débito a menor – Erro na aplicação da alíquota (CFOP vc. UF). 

Argumenta que o produto Mousse de Chocolate Nestle é distribuído pela empresa NESTLE da

[...]

álcool, procedeu ao pagamento do ICMS ST, com CFOP 1145, fato que pode ser atestado e 
comprovado a partir das cópias das notas fiscais, planilha de débitos e extrato de pagamentos 
(em anexo). Entendo não ser devido o imposto por ocasião da saída desses produtos. 

Na infração 07 o autuado reconhece parte do débito, no valor de R$8.591,20 (oito mil e quinhentos 
e noventa e um reais e vinte centavos), mas discorda de alguns produtos alocados nas planilhas 
do autuante, anexadas ao auto de infração. Referem-se aos produtos que a autuada impugnou na 
infração 05 (Mousse de Chocolate Nestle, e Creme de Avelã e cacau NUTELLA).

[...]

158) ter apresentado destaque de crédito de ICMS em valor superior ao permitido para a 
operação, o contribuinte não fez uso na sua escrita desse valor, mas da quantia que lhe era 
efetivamente assegurada na forma da lei de regência do tributo. O valor total da referida nota 
fiscal foi de R$3.805,08 (três mil e oitocentos e cinco reais e oito centavos). Já a base de cálculo da 
operação foi de R$568,08 (quinhentos e sessenta e oito reais e oito centavos) e o ICMS destacado 
erroneamente no documento fiscal foi de R$6.953,30 (seis mil novecentos e cinquenta e três reais 
e trinta centavos). Todavia, na escrituração da nota no Livro de Registro de Entradas, a empresa 
só se creditou da cifra de R$96,57 (noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos), 
correspondente a aplicação da alíquota de 17% sobre a B.C.